
Eng. sanit. ambient.        395 Vol.13 - Nº 4 - out/dez 2008, 395-404

OTIMIZAÇÃO DE PROCESSOS FÍSICO-QUÍMICOS NA REMOÇÃO 
DE FÓSFORO DE ESGOTOS SANITÁRIOS POR PROCESSOS DE 

PRECIPITAÇÃO QUÍMICA COM CLORETO FÉRRICO

PHYSICAL-CHEMICAL PROCESS OPTIMIZATION FOR PHOSPHORUS REMOVAL 
FROM DOMESTIC WASTEWATER BY CHEMICAL PRECIPITATION 

WITH FERRIC CHLORIDE

ANDRÉ LUIZ MARGUTI

Aluno de Graduação do Curso de Engenharia Ambiental pela Escola Politécnica da Universidade de São Paulo

SIDNEY SECKLER FERREIRA FILHO

Engenheiro Civil pela EPUSP. Professor Associado do Departamento de Engenharia Hidráulica e Sanitária da Escola 
Politécnica da Universidade de São Paulo

ROQUE PASSOS PIVELI

Engenheiro Civil pela EESC. Professor Associado do Departamento de Engenharia Hidráulica e Sanitária da Escola 
[...]
físico-químicos de remoção de fósforo 
em ETEs em relação aos processos 
biológicos é a sua grande fl exibilidade, 
podendo ser facilmente adaptados em 

Precipitação química e remoção de fósforo

ARTIGO TÉCNICO



A
R

T
IG

O
 T

É
C

N
IC

O

Eng. sanit. ambient.        396

Marguti, A. L.; Ferreira Filho, S. S.; Piveli, R. P.

Vol.13 - Nº 4 - out/dez 2008, 395-404

unidades já existentes ou quando do 
projeto de sistemas de tratamento a serem 
implantados. Os processos biológicos, por 
sua vez, tendem a apresentar uma maior 
complexidade operacional por serem 
altamente dependentes do comporta-
mento da biomassa ativa, das condições 
ambientais previstas no tanque de aeração 
e das características do substrato afl uente 
(Marais et al, 1983; Mulkerrins et al, 
2004). Portanto, a utilização de processos 
físico-químicos de remoção de fósforo 
tem sido vista como alternativa tecnoló-
gica bastante promissora, podendo este ser 
empregado de forma isolada ou conjunta-
mente com os processos biológicos.

O fósforo em esgotos sanitários 
pode ser encontrado na forma de fósforo 
orgânico, quando este está associado a 
compostos contendo carbono em sua 
estrutura molecular (P-O-C), podendo 
este estar na forma dissolvida ou na 
forma insolúvel. Estima-se que as suas 
concentrações na forma orgânica não 
sejam superiores a 10% da concentração 
total, o que faz com que a maior parte do 
fósforo em esgotos sanitários esteja pre-
sente na forma de fósforo inorgânico. O 
fósforo inorgânico em esgotos sanitários 
preferencialmente encontra-se na forma 
de fosfatos inorgânicos condensados 
(ligações P-O-P), tipicamente na forma 
de polifosfatos ou metafosfatos cíclicos 
(Rybicki, 1997).

Durante os processos de tratamento 
de esgotos sanitários anaeróbios e aeró-
bios, a tendência é que a fração orgânica 
e os polifosfatos de alto peso molecular 
sejam hidrolisados e posteriormente 
transformados a ortofosfatos, sendo este 
fenômeno de importância signifi cativa 
quando se considera a opção de sua remo-
ção por processos físico-químicos. Deste 
modo, em função do estágio do processo 
de tratamento de esgotos, as espécies 
fosforadas poderão encontrar-se na forma 
de polifosfatos condensados e ortofosfatos 
e, eventualmente, uma pequena fração na 
forma de fósforo orgânico, sendo que a 
maior parte destes deverá estar na forma 
solúvel. 

Do ponto de vista termodinâmico, 
o comportamento do ferro como coagu-
lante em meio aquoso é relativamente 
complexo, envolvendo a sua participação 
em reações de hidrólise e precipitação 
química na forma de hidróxidos e na 
forma de fosfato férrico. As principais 
reações físico-químicas do ferro e fósforo 
na forma de ortofosfato e suas constantes 
de equilíbrio e produtos de solubilidade 
estão apresentadas na Tabela 1. 

Tabela 1 – Constantes de equilíbrio e produtos de solubilidade para o ferro e 
fósforo em meio aquoso (Jensen, 2003)

Reação química Constante de 
equilíbrio

Tipo de reação 
química

K
1
=10+11,81 Ácido-base

K
2
=10+22,33 Ácido-base

K
3
=10+28,4 Ácido-base

K4=10+34,4 Ácido-base

K
sp2

=10-37,11 Precipitação

K
sp1

=10-26,4 Precipitação

K
5
=10-2,222 Ácido-base

K
6
=10-7,179 Ácido-base

K
7
=10-12,375 Ácido-base

Desta forma, quando adicionado 
na fase líquida, o ferro participa de 
reações de hidrólise, formando espécies 
mononucleares e polinucleares solúveis 
e, por ser o Fe+3 insolúvel tanto na forma 
de hidróxido como na forma de fosfato 
férrico, o mesmo precipita-se em ambas 
as formas, podendo a concentração 
solúvel de Fe+3 ser regida pelo fosfato 
férrico (Equação 1) ou pelo hidróxido 
metálico (Equação 2). 

Por sua vez, caso a solubilidade 
do ferro seja controlada pelo hidróxido 
férrico, as concentrações de Fe+3 podem 
ser calculadas de acordo com a Equação 
(2) e caso a mesma seja substituída na 
Equação (4), tem-se que: 

( ) 23 +−+ ⇔+ OHFeOHFe

( ) +−+ ⇔+ 2
3

.2 OHFeOHFe

( ) 03
3

.3 OHFeOHFe ⇔+ −+
−+ ⇔+3 .4 OHFeOHFe

( ) −+ +⇔ OHFeOHFe s .3
3

)(3

OHPOFeOHFePO s 2
3
4

3
)(24. ++⇔ −+

+− +⇔ HPOHPOH 4243
+−− +⇔ HHPOPOH 2

442

+⇔ HPOHPO 44

FePO Fe( )S4
3

, ++

.PO K Fe POsp4
3

1
3

4
3+ =- + -6 6@ @ (1)

. .OH K Fe OH3 sp2
3

3

+ =- + -6 7@ A

FePO Fe( )S3
3

, ++

(2)
Para qualquer situação, tem-se 

que a máxima concentração solúvel de 
ferro na fase líquida pode ser estimada 
como sendo a somatória de suas espécies 
hidrolisadas. Desta forma, tem-se que: 

( )Fe Fe FeOh Fe OHs
3 2

2= + ++ + +6 6 7@ @ A

( ) ( )Fe OH Fe OH3
0

4+ + -
6 6@ @ (3)

Fe
s
= máxima concentração solúvel de 

ferro na fase líquida (ML-3)
Explicitando na Equação 3 as con-

centrações molares de ferro na forma de 
Fe+3, tem-se que a máxima concentração 
de ferro solúvel na fase líquida pode ser 
expresso como: 

(4)

. ( . .Fe Fe K OH k1s
3

1 2= + ++ -6 6@ @

. . . )OH K OH K OH2

2

3

3

4

4

+ +- - -6 6 6@ @ @

Caso a solubilidade do ferro seja 
controlada pelo fosfato férrico, as con-
centrações de Fe+3 podem ser calculadas 
de acordo com a Equação (1) e, sendo 
a mesma substituída na Equação (4), 
tem-se que: 

(5)

. ( .Fe
PO

K K OH1s
SP

4
3

1
1= + +

-

-

6

6

@

@

. . . )K OH K OH K HO2

2

3

3

4

4

+ +- - -6 6 6@ @ @

(6)

. ( . .Fe
OH

K K OH K1s
SP

3

1
1 2= + +

-

-

6

6

@

@

. . . )OH K OH K HO2

2

3

3

4

4

+ +- - -6 6 6@ @ @

Considerando o balanço de massa 
para ambos os elementos ferro e fósforo 
em meio aquoso e postulando-se que a 
solubilidade do ferro é controlada pelo 
fosfato férrico, tem-se que, no equilí-
brio, pode-se escrever que: 
Fe Fe FeT s p= + (7)
P P PT s p= + (8)
Fe

T
 e P

T
= concentração de ferro e fósfo-

ro total na fase líquida (ML-3)
Fe

s
 e P

s
= concentração de ferro e fósforo 

solúvel na fase líquida (ML-3)
Fe

P
 e P

p
= concentração de ferro e fósforo 

precipitado na fase líquida (ML-3)
Uma vez que 1 mol de Fe é re-

querido para a precipitação de 1 mol 
de P (Equação 1), tem-se que as con-
centrações molares de ferro e fósforo 
precipitado estão associadas entre si, de 
acordo com a Equação 9.

(9)P Fep p=

Desta forma, uma vez sendo 
conhecidas as concentrações totais de 
ferro e fósforo na fase líquida (Fe

T
 e P

T
), 

tem-se um total de quatro incógnitas 
(Fe

s
, P

s
, Fe

p
 e P

p
) e quatro equações 

(Equações 5, 7, 8 e 9), o que permite a 
determinação dos diagramas de solubi-
lidade do ferro e fósforo para diferentes 
condições de pH.

No entanto, em face da diversi-
dade das características físico-químicas 
das águas residuárias em relação a 



A
R

T
IG

O
 T

É
C

N
IC

O

Eng. sanit. ambient.        397

Precipitação química e remoção de fósforo

Vol.13 - Nº 4 - out/dez 2008, 395-404

águas naturais submetidas ao processo 
de coagulação, as reações de hidrólise dos 
sais de ferro e alumínio tendem a serem 
deformadas pela formação de complexos 
do ferro e alumínio com outros cátions 
e ânions presentes em esgotos sanitários, 
o que faz com que os seus diagramas de 
solubilidade apresentados na literatura 
apenas possam ser empregados como 
uma primeira referência com respeito ao 
seu comportamento na fase líquida. Além 
disso, dada a grande difi culdade de serem 
postulados modelos físico-químicos que 
permitam a identifi cação dos mecanismos 
envolvidos na remoção de fósforo em 
fase líquida por meio do emprego de sais 
de ferro e alumínio, torna-se desejável a 
condução de investigações experimentais 
(El Samrani et al, 2004).

Os coagulantes podem ser utiliza-
dos em diferentes etapas dos sistemas de 
tratamento de esgotos, podendo ocorrer 
a montante dos decantadores primários, 
a montante dos tanques de aeração ou 
dos decantadores secundários ou como 
tratamento terciário, ou seja, a jusante 
do processo biológico aeróbio (Sedlak, 
1991; Metcalf & Eddy, 2003). Mais 
recentemente, a adoção de processos de 
precipitação química associada a pro-
cessos anaeróbios vem sendo, inclusive, 
objeto de inúmeras pesquisas sendo que 
Santos (2006) reportam inúmeras apli-
cações já em escala real, podendo-se citar 
as ETEs dos municípios de Campinas, 
Valinhos, Rio Claro e Barra Bonita. 

Embora a adoção de processos 
físico-químicos mediante o uso de sais 
de ferro e alumínio esteja relativamente 
bem consolidada do ponto de vista 
científi co na Engenharia Sanitária e 
Ambiental, faz-se necessária a condu-
ção de investigações experimentais que 
objetivem avaliar qual ou quais são os 
seus mecanismos preponderantes na 
remoção de fósforo na fase líquida em 
esgotos sanitários.

Uma vez que existe uma grande 
diversidade de possibilidades de aplicação 
de sais de ferro como coagulantes no trata-
mento de esgotos sanitários, podendo esta 
ser efetuada a montante ou a jusante de 
processos anaeróbios ou aeróbios de tra-
tamento, é interessante que seja avaliado 
o comportamento dos sais de ferro para 
diferentes efl uentes sob a ótica de remoção 
de fósforo e carga orgânica.  

OBJETIVO

O objetivo deste trabalho foi es-
tudar, avaliar e otimizar o processo de 

remoção de fósforo no tratamento de 
esgotos sanitários, mediante o emprego 
de processos físico-químicos de preci-
pitação química com o uso de sais de 
ferro como coagulantes. Deste modo, 
pretendeu-se mais especifi camente:

• Avaliar a remoção de fósforo 
em efl uentes de sistemas anaeróbios 
e aeróbios de tratamento de esgotos, 
com a defi nição de dosagens ótimas de 
coagulante adequadas à otimização do 
processo físico-químico de precipitação 
química.

• Investigar o comportamento 
do processo de precipitação química 
na remoção de carga orgânica de for-
ma concomitante com a remoção de 
fósforo. 

• Estudar a especiação química do 
fósforo presente em esgotos sanitários 
brutos, efl uentes de sistemas anaeróbios 
e aeróbios de tratamento e seu impacto 
com respeito à sua remoção por meca-
nismos de precipitação química.

MATERIAIS E MÉTODOS

Com o objetivo de permitir um 
melhor conhecimento dos principais 
mecanismos envolvidos na remoção 
de fósforo em esgotos sanitários por 
processos de precipitação química, 
a pesquisa foi desenvolvida tendo-se 
empregado três  diferentes tipos de 
efl uentes, a saber: 

• Esgoto gradeado e desarenado 
afluente à ETE Barueri, sendo esta 
do tipo lodos ativados convencional 
(Esgoto bruto Barueri).

• Efl uente Final produzido pela 
ETE Barueri (Efl uente Final Barueri). 

• Esgoto tratado produzido pela 
ETE Ribeirão Pires, sendo esta do tipo 
tratamentoanaeróbio, composta por 
reatores UASB (Efl uente Final RP).  

Ambas as ETEs estão localizadas 
na Região Metropolitana de São Paulo 
(RMSP) e são operadas pela Compa-
nhia de Saneamento Básico do Estado 
de São Paulo (SABESP). As mesmas 
foram escolhidas por permitirem avaliar 
o comportamento de diferentes tipos de 
esgotos sanitários quando submetidos 
a processos de precipitação química 
visando à remoção de fósforo. Uma 
vez que se espera que a especiação do 
fósforo na fase líquida seja função do 
tipo de água residuária submetida ao 
tratamento físico-químico, pretendeu-
se avaliar qual o comportamento do 
processo de coagulação na remoção 
das diferentes frações de fósforo para 

diversos efl uentes. Como a especiação 
química do fósforo no esgoto bruto 
é bastante diversa de um efluente 
produzido por um sistema aeróbio 
e anaeróbio de tratamento e, dado 
que poucas informações na literatura 
apresentam resultados operacionais 
acerca do comportamento químico 
do fósforo e do ferro no tratamento 
de esgotos sanitários brutos, tornou-se 
interessante a obtenção de resultados 
experimentais que permitam um me-
lhor conhecimento sobre os aspectos 
químicos envolvidos nos processos de 
precipitação química do ferro e fósforo 
em meio aquoso. 

A ETE Ribeirão Pires possui uma 
vazão média de 40 L/s e sua concepção 
é do tipo tratamento anaeróbio com-
posto por reatores UASB. O tratamento 
preliminar é composto por unidades de 
gradeamento e desarenação por meio de 
caixa de areia aerada sendo o efl uente 
posteriormente encaminhado para  
quatro reatores UASB que se encontram 
operando em paralelo. Como a ETE foi 
concebida sendo composta unicamente 
por um sistema de tratamento anaeró-
bio sem pós-tratamento, o efl uente fi nal 
é posteriormente encaminhado para o 
corpo receptor. 

A ETE Barueri é do tipo lodo 
ativado convencional, apresentando 
uma vazão média de 9,0 m3/s. A exe-
cução dos ensaios experimentais com o 
esgoto bruto e tratado proveniente da 
ETE Barueri possibilitou avaliar a pos-
sibilidade de otimização de processos 
de remoção de nutrientes por meio da 
adoção de sistemas de tratamento em 
que o coagulante possa ser adicionado 
diretamente no tanque de aeração ou 
em unidades complementares a jusante 
do sistema biológico aeróbio (tratamen-
to terciário). 

Os efl uentes bruto e tratado da 
ETE Barueri empregados na investiga-
ção foram  coletados a jusante da caixa 
de areia aerada e após os decantadores 
secundários, respectivamente. Por sua 
vez, o efl uente tratado proveniente da 
ETE Ribeirão Pires foi coletado direta-
mente nas calhas de coleta dos reatores 
UASB. O programa de amostragem 
envolveu um total de três coletas para 
cada efl uente, tendo sido os mesmos 
dispostos em bombonas com capaci-
dade de 20 litros cada, sendo coletado 
um volume mínimo igual a 40 litros 
por amostragem para fi ns de execução 
dos ensaios experimentais e de caracte-
rização físico-química. Imediatamente 



A
R

T
IG

O
 T

É
C

N
IC

O

Eng. sanit. ambient.        398

Marguti, A. L.; Ferreira Filho, S. S.; Piveli, R. P.

Vol.13 - Nº 4 - out/dez 2008, 395-404

após a sua coleta, estes eram conduzidos 
ao Laboratório de Saneamento “Prof. 
Lucas Nogueira Garcez” para a sua 
posterior caracterização físico-química. 
Os principais parâmetros físico-quími-
cos adotados para a caracterização dos 
efl uentes foram pH, carbono orgânico 
dissolvido (COD), alcalinidade, SST, 
nitrogênio orgânico e amoniacal, fósfo-
ro total suas respectivas frações. Todas 
as respectivas análises foram efetuadas 
de acordo com APHA (2005). 

Os ensaios experimentais de 
remoção de fósforo por processos de 
precipitação química foram conduzi-
dos em escala de “jar-test”, tendo-se 
empregado o cloreto férrico como 
coagulante. A escolha pelo sal de ferro 
como coagulante é justifi cada pelo fato 
deste permitir a formação de fl ocos mais 
densos e com maiores velocidades de 
sedimentação quando comparado com 
sais de alumínio. Além disto, ressalta-se 
que as ETEs recentemente projetadas 
que possuem processos físico-químicos 
objetivando a remoção de fósforo foram 
concebidas para trabalharem com sais 
de ferro em função de sua melhor ade-
quação quando do uso no tratamento 
de esgotos (Sinelli, 2002). Para cada en-
saio de “jar-test” executado, foi mantida 
fi xa a faixa de pH de coagulação para 
cada um dos jarros, tendo-se variado 
a dosagem de cloreto férrico em cada 
jarro,  de 40 mg/L a 200 mg/L. O pH 
de coagulação foi ajustado em cada um 
dos jarros mediante a adição de volumes 
de base, de modo que este situasse entre 
6,0 a 6,5, faixa esta que é considerada 
ótima para a precipitação de fósforo por 
intermédio da aplicação de sais de ferro 
como coagulante (Snoeyink et al, 1980; 
Benjamin, 2002). As soluções de coagu-
lante e base utilizados na condução dos 
ensaios eram preparadas diariamente e 
sempre anteriormente à sua execução, 
sendo que a solução de cloreto férrico 
era preparada com concentração igual 
a 10 ou 20 g/L de FeCl

3
. 

Os procedimentos adotados para 
a execução dos ensaios experimentais 
foram inicialmente à transferência de 
um volume de 2 litros de amostra para 
cada um dos jarros do equipamento de 
“jar-test”. A seguir, a rotação do sistema 
de agitação era ajustada para cerca de 
300 rpm e, imediatamente após seu 
ajuste, era efetuada a adição do coagu-
lante e base (NaOH 1,0 M) para a even-
tual correção do seu pH de coagulação. 
A quantifi cação dos volumes de base 
requeridos para a correção do pH de 

coagulação foi determinada mediante 
a execução de curvas de titulação espe-
cífi cas para cada amostra e respectiva 
dosagem de coagulante imediatamente 
antes da execução dos ensaios de “jar-
test”. Após 30 segundos de mistura 
rápida, a rotação era reduzida para 
40 rpm e procedia-se a etapa de fl o-
culação considerando-se um tempo 
de mistura lenta igual a 10 minutos. 
Após este tempo, o equipamento era 
desligado e permitia-se a sedimentação 
dos fl ocos previamente formados por, 
no mínimo, 10 minutos. 

Os parâmetros considerados para 
a execução dos ensaios de “jar-test” 
foram adotados e não foram varia-
dos, uma vez que não se objetivava a 
otimização de parâmetros de mistura 
rápida, floculação e sedimentação, 
sendo enfocados com mais ênfase os 
aspectos químicos envolvidos na intera-
ção entre o fósforo e ferro em processos 
de precipitação química. Assim, os 
resultados experimentais produzidos 
puderam ser comparados entre si, pois 
do ponto de vista metodológico, as suas 
condições operacionais sempre foram 
mantidas constantes. Após o período 
de sedimentação, efetuava-se a coleta de 
1 litro de amostra em cada jarro para 
a execução das análises físico-químicas 
pertinentes. 

Para o volume de amostra coletada 
em cada jarro, eram efetuadas as análises 
de fósforo total e COD, sendo que, 
para a análise de COD procedia-se à 
fi ltração de um volume de amostra em 
papel de fi ltro GF/C (diâmetro médio 
dos poros igual a 1,2 µm) a fi m de que 
fosse possível eliminação de SST que 
porventura pudessem causar interfe-
rências na técnica analítica. 

Uma vez tendo-se analisado o 
comportamento da remoção de fósforo 
total para diferentes dosagens de cloreto 
férrico, para alguns ensaios de “jar-test” 
específi cos, era selecionada uma amos-
tra de modo que fosse possível efetuar 
a especiação do fósforo presente na 
fase líquida. Para tanto, um volume de 
amostra foi submetido à fi ltração em 
papel de fi ltro GF/C e posterior diges-
tão ácida para a determinação de sua 
concentração de fósforo total dissolvido 
de acordo com APHA (2005). A dife-
rença entre os valores de concentração 
de fósforo total e fósforo total dissolvido 
era assumida como sendo o fósforo 
presente na forma particulada. 

Empregando-se um mesmo vo-
lume de amostra filtrada, a mesma 

foi posteriormente submetida a uma 
hidrólise ácida a fi m de que os poli-
fosfatos solúveis fossem hidrolisados 
a ortofosfatos solúveis e determinada 
a sua concentração de ortofosfato so-
lúvel total. Para a mesma amostra, em 
ausência da etapa de hidrólise ácida, 
era efetuada a análise de ortofosfato 
solúvel e a diferença entre ambas as 
concentrações de fósforo permitiu 
defi nir a especiação do fósforo solúvel 
na forma de ortofosfatos e polifosfatos. 
Uma vez conhecida à concentração de 
fósforo dissolvido total (A), orfofosfatos 
(B) e polifosfatos na forma solúvel (C), 
o valor de (A-B-C) era admitido como 
sendo o fósforo dissolvido na forma 
orgânica. 

APRESENTAÇÃO 
E ANÁLISE DOS 
RESULTADOS

Esgoto bruto Barueri: 
remoção de fósforo 
total e carbono orgânico 
dissolvido

As Figuras 1 e 2 apresentam os 
valores típicos de concentração de 
fósforo total e carbono orgânico dis-
solvido (COD) em função da dosagem 
de coagulante obtido para um ensaio de 
“jar-test” tendo-se empregado Esgoto 
Bruto Barueri. 

Analisando-se a Figura 1 pode-se 
notar que a remoção de fósforo obser-
vada por mecanismos de precipitação 
química para o esgoto bruto Barueri 
foi signifi cativa, sendo que a sua redu-
ção atingiu valores em torno de 90%. 
Observa-se ainda que a remoção de 
fósforo ocorreu de forma relativamente 
independente em relação a dosagem de 
coagulante, uma vez que, para dosagens 
iguais ou superiores a 40 mg FeCl

3
/L, 

os seus valores de remoção tenderam a 
um patamar constante. Desta forma, 
o aumento da dosagem de coagulan-
te não proporcionou uma melhora 
signifi cativa na remoção de fósforo, o 
que é benéfi co em relação aos aspectos 
operacionais envolvidos em processos 
de precipitação química, notadamente 
com respeito à necessidade de minimi-